浙江省高级人民法院、省人民检察院、省公安厅关于当前办理轻伤犯罪案件适用法律若干问题的意见

(2004年5月24日)

　　轻伤犯罪案件是多发性的轻微刑事犯罪案件，在刑事案件中占有较高比例。为正确适用法律，及时打击犯罪，有效化解社会矛盾，提高诉讼效率，现就当前办理轻伤犯罪案件适用法律的若干问题，提出如下意见：

　　一、 根据刑事诉讼法第八十八条、第一百七十条规定，轻伤犯罪案件被害人有权直接向法院起诉，也可以要求公安机关立案

 HYPERLINK "http://www.lawtime.cn/info/xingshisusongfa/xsssznzhencha/" \t "_blank" 侦查。公安机关、人民法院应及时告知被害人诉讼权利以及相应的程序性法律后果，并制作笔录，签字确认。被害人要求公安机关追究犯罪嫌疑人刑事责任的，公安机关应当立案侦查。

　　公安机关应重视轻伤案件的处理，接到报案后及时受理，及时出警，做好证据的收集和固定工作。

　　二、 正在侦查、审查起诉的轻伤犯罪案件，被害人要求改变程序，自行直接向法院起诉的，公安、检察机关应予同意。

　　被害人直接向法院起诉的轻伤犯罪案件，经审查证据不充分或者被告人下落不明，法院要求被害人撤回自诉或者裁定驳回起诉的，被害人可以要求公安机关处理，公安机关应当依法受理。
　　法院受理被害人直接起诉的轻伤犯罪案件，可以要求公安机关处理，公安机关应当依法受理。

　　法院受理被害人直接起诉的轻伤犯罪案件，可以向公安、检察机关调取有关证据，公安、检察机关应当配合。

　　三、 为妥善处理社会矛盾，维护社会稳定，实现办案法律效果与社会效果的统一，轻伤犯罪案件在侦查、审查起诉过程中，具备下列条件的，经审查属实，公安机关可以撤案，检察机关可以作相对不诉：

　　1、 当事人双方自愿就民事赔偿问题达成一致，形成书面协议;

　　2、 当事人双方和解，被害人书面要求或者同意不追究犯罪嫌疑人刑事责任;

　　3、 犯罪嫌疑人本人确有悔罪表现，社会危险性已经消除，不需要判处刑罚。

　　四、慎用强制措施，慎用刑罚。对轻伤犯罪案件，犯罪嫌疑人、被告人社会危险性已经消除、没有逮捕必要的，不得采取逮捕措施。要从有利于缓和矛盾、化解纠纷出发，正确理解和适用法律，严格执行法律。

PAGE
1